
                                                                                                                                                                                           
                                                                                          

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

 

HOTĂRÂRE 
pentru revocarea/desemnarea reprezentantului Consiliului 

Județean Buzău în Consiliul de Administrație al Casei Județene 

de Asigurări de Sănătate Buzău, 
 în mandatul 2024 - 2028 

 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

 
- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului de 

hotărâre, înregistrat sub nr. 6752/22.04.2025; 
- raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat sub       

nr. 6753/22.04.2025; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- dispoziția nr. 23/2025 privind constatarea încetării de drept a raportului de 

serviciu al doamnei Rădulescu Florica, Șef serviciu, gradația II la Serviciul 
Resurse Umane și Management Unități Sanitare din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Buzău, prin pensionare pentru limită de 

vârstă; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 255/2024 privind 

desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Buzău în Consiliul de 
Administrație al Casei Județene de Asigurări de Sănătate Buzău, în 

mandatul  2024 – 2028; 
- prevederile art. 297 alin. (1) lit. „a” și art. 317 din Legea nr. 95/2006 

privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Doamna Rădulescu Florica se revocă din calitatea de reprezentant al 
Consiliului Județean Buzău în Consiliul de Administrație al Casei Județene de 

Asigurări de Sănătate Buzău. 
 



 
 

Art.2. Se desemnează ca reprezentant al Consiliului Județean Buzău în 
Consiliul de Administrație al Casei Județene de Sănătate Buzău, domnul Ionescu 

Alexandru Sebastian șeful Serviciului Resurse Umane și Management Unități 
Sanitare din aparatul de specialitate, pentru restul de mandat 2024 - 2028. 

 
Art.3. Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 255/2024 se abrogă. 

 
Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, persoanelor nominalizate la art. 1 
și 2, Casei Județene de Asigurări de Sănătate Buzău precum  şi publicarea pe 

site–ul oficial al Consiliului Judeţean Buzău. 
 

 

 
 

 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                                    LUCIAN ROMAȘCANU     

 
 
 
                                             CONTRASEMNEAZĂ , 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU 
 

      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 

 
 
 
 

 
 
Nr. 97 
BUZĂU, 30 APRILIE  2025 
 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  

- abţineri. 

 
 
 

 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

             PREŞEDINTE 
     Nr. 6752/22.04.2025 
 
 

 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru revocarea/desemnarea 
reprezentantului Consiliului Județean Buzău în Consiliul de 

Administrație al Casei Județene de Asigurări de Sănătate 
Buzău, în mandatul 2024 - 2028 

 
 

 
 

 Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 255/2024 a fost 

desemnat ca reprezentant al Consiliului Județean Buzău în Consiliul de 

Administrație al Casei Județene de Asigurări de Sănătate Buzău, Șeful 

Serviciului Resurse Umane și Management Unități Sanitare. 

 Ca urmare a constatării încetării de drept a raportului de serviciu, 

propun desemnarea unui alt reprezentant în persoana funcționarului public 

care a preluat exercitarea funcției de Șef Serviciu. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată de 

iniţiator. 

 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

                                       LUCIAN ROMAȘCANU    
 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

            CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
                       Direcția juridică și  
             administrație publică locală 
                  Nr. 6753/22.04.2025 
 
 

 
 

 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru revocarea/desemnarea 

reprezentantului Consiliului Județean Buzău în Consiliul de 
Administrație al Casei Județene de Asigurări de Sănătate 

Buzău, în mandatul 2024 - 2028 
 
 
 
 

    Proiectul de hotărâre inițiat este fundamentat pe o situație de 

fapt obiectivă. 

Noul reprezentant al Consiliului Județean Buzău va exercita 

această calitate pentru restul de mandat din cei 4 ani. 

 

 

 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 

MIRELA OPREA 

 


